Glos.ord. Ad Tittum. Cap. III. De Lyra.

¶ At eorum quibus praeponitus est, quan
tum ipso est occidit eos, & si illi ui-
uuunt, de misericordia Dei uiuunt,
a *Vt dicitur.* Hoc referatur ad oia pre-
dicta, sed fenes & anus & seruos. Q.
Hortare oes padiatos, ut ita se habeat
ut prescriptum est, ut ita ornent in acti-
bus suis doctrinam sal. &c.
b *Orent.* Ornamentum doctoris est
honesta uita discipuli.
c *Ap. c. Q.* Oes monendi sunt, quia
oib. natu est, nullum exclusit Vel.
d *Gratia.* i. Christus, qui est gratia
Dei Vel gratia Dei & sal. &c. i. Deus
& Salvator noster f. Dei filius, eti i-
uisibilis sit in forma Dei, tamen per
gratiam apparuit in forma serui
e *Et aduenit glori. Qui non infirmitate*
ut prius, sed in gloria & peitate ueniet
pimia daturus sibi merita, q. in primo
aduentu adeo humilius fuit, q. non
solum eruditus, sed etiam *dedicatus*.
f *Sexta.* b. ope. Quia ad hoc redemit
nos Christus, ut puram uitam feciat-
tes & repleti operibus bonis, Dei he
redes esse possimus.
g *Argue.* Iam non aspere accipitur,
cum pro salute fieri sciatur.

N I C D E L Y R A.

a In docti. informando eos uerbis fa-
cias.

b In integritate i. puritate mentis & cor-
poris.

c In grauitate, gressus exterioris.

d Verbum fa. supple fit.

e Vt si qui ex ad. i. aduersarii fidei,

f Vereatur, i. confusus ad scipsum rever-
tatur.

g Nihil ha. & sic tandem ad fidem con-
uertatur.

H Seruos. Hec est teria pars in qua Titu
lustruit de his, qui sunt in conditione seruili
& primo ponit infrauctio secundum insru-
ctionis ro. ibi. Apparuit enim circa primū
dicit *Apostolus.* Ser. supple doce.

i Sub. do. suis. eis debitam reperientiam
& obsequium exhibendo, & hoc sine fint
boni,

plum bonorum operum in doctrina
a *Vita vel corporis.* b. *Neleuis, sed autentius.*
c *Tuam sit.*

in integritate, in grauitate. Verbum
Loco dictum & tempore.

sanum, irreprehensibile, ut is, qui ex
a *Iacobis contrauersus.*

aduerso est, uereatur, nihil habens ma-
a *Hortare.*

lum dicere de nobis. **†** Scruos subditos
a *Quibuslibet i. bonis quam malis.* b. *Qui non lauit*
c *contra Deum.*

dominis suis esse, i. omnibus placentes,
a *Hoc modo placere poterunt, cum non multa sint enim cum*
b *multa aliquid i. solent.* b. *Eos debito faciuntur.*

non contradicentes, non fraudantes
a *Etiam in minimis.*

sed in omnibus bonani fidem ostendens
a *Bloc refertur ad omnia.*

tes, **†** ut doctrinā Salvatoris nostri Dei
a *Bonis operibus & fide.* b. *Actibus suis.* c. *Per car-
nem.* d. *Deus per gratiam, eti immutabilis.*

b *ornet in omnibus.* Apparuit enim grā
a *Ad utilitatem omnis genera bonum, sine quo non pos-
sunt nisi.* b. *Quantum ad i. e.*
c *titia Dei **†** & salvatoris nostri omnibus*

a *Exempla uita & doctrina, in quo eum sequi debes.*

hoibus, erudiens nos, **†** ut abnegantes
a *Vnde cultute, & ignorantiam, b. *In nobis:**

impietatem & secularia desideria, sō-
a *Ad proximum. b. *Cad Deum.* c. *Tam fragil-**

brie & nūte & piē uiuamus i. hoc secū
a *Per hoc. Ceteri & solitari. b. *Gloriam premam.**

c *Alias manifestationem.*

e lo, **†** expectatēs beatā spē & **†** adiūcūtum
a *Non homines infirmi, non mortali, non paibiles ut prius,*

gloriet magni Dei, & salvatoris nostri le
a *Non solum erudi ut. *Per hoc sumus secuti de spe.**

su Christi, qui dedit semetipsū pro no
a *Ad hoc. Per sanguinem.*

bis, ut nostiderimet ab omni iniiquita
a *Tam ab originali quam actuali. *Alias peculiares, propria-
te, & mundaret sibi populu acceptabili-
lem, sectatorem bonoru operum. Hec**

a *Deficiuntibus, b. *Scientes, c. Negligentes &**

t *rebelles.*

e loquere & exhōrtare, & arguē cum o-
a *Cita cum imperio. b. *Pro simplicitate.**

m *nimi imperio. Nemo te contemnat.*

G L O S . O R D I N .
C A P . III.

A *Dmo. &c. Sequitur:
a Ad oēo. bo. p. Q Admo
ne, ut ad malū tardi sint,
sed ad bonū parati, scien
tes quid singulis perfolui oporteat,
quia singulis paratur.
b Eramus enim & nos aliqua. Etsi phi
losophi essent quidam nostrum,
veratamen sapientia carebant.
c Benignitas &c. per quam dona no-*

NIC. DE LY. CAP. III.

A 146. diffi-
l. & 1. 2. q.
7. c. sicut la-
cerdotes
Dimone. *Potquam Apostolus Ti-*
tū estruxit de informatione popu-
li sed in gradus spōles hic cōseq̄
ter instruit ē de informatione generaliter
qua ad vēs, & p̄io qualiter se dēat babere
erga principes, sed erga h̄ereticos hōtes,
ibi H̄ereticum. Prima in duas: quā primo po-
nitus instrūctio, sed & instructionis rō, ibi,
Erasmus enim, circa primum dicit, Admo.
il. i. subditos tuos generaliter.
b. Princip. & p. secularib⁹.
c. Subdi. e. Tales et p̄tates p̄cedit ex Dei
ordinatione, qui secundum voluntatē suam
transfert regna atque conflitunt. & ideo
qui tali p̄tati resistit, ordinationi Dei resistit
d. Dic̄to, s. potestatis.
e. Obe in licitis, id est subditur:
f. Ad oīo. In hoc enim non solum obedi-

§ 1. *R. G. S. in hoc etiam non solum vocantur
plerumque est index sine potestas, ut dicitur R. o. xiiij.
g. Neminem. etiam iniuriantem, sed patiens.*

Digitized by srujanika@gmail.com

plum bonorum operum in doctrina, a
a Quid vel corporis. b Quod eius, sed autem c
Tuum ut.
in integritate, in gravitate. Verbum b
Loco diuum & tempore.
fanum, irreprehensibile, uis, qui ex e
Iacobis contraria.
aduerso est, uereatur, nihil habens ma f
Hortare.
lum dicere de nobis. † Scruos subditos h
Quibuslibet am bonis quam malis. b Quae non sunt
contra Deum.
dominis suis esse, i omnibus placetes, k
Hoc modo placere poterunt, cum non musitaret cura do
minis eos aliquid sollempniter. b Eos debito seruitur.
non contradicentes, non fraudantes, l
Nam in minimis.
sed in omnibus bonam fidem ostendem m
Hoc referunt ad omnia.
tes, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei o
Bonis operibus & fide. b Actibus suis. c Per car
nem. d Deus per gratiam, et ipsi inservient.
ocnet in omnibus. Apparuit enim gra p
a Ad utilitatem omnis genera huminum, sine quo non pro
fuerit nasci. b Quantum ad se
tia Dei † & salvatoris nostri omnibus.
Exemplo uite & doctrina, in quo eum sequi debet.
hoibus, erudiens nos, ut abnegantes q
Vane cultura & ignorantia. b In nobis.
impietatem & secularia desideria, s
a Ad proximum. b Ad Deum. c Tam fragili.
brie & nuptie & pie uiuamus hoc secu x
a Per hoc. c Et ceteri & solliciti. b Gloria eternam.
c Alias manifestationem.
lo, ut expectantes beatam spem & ad uitium a
Non homines infirmi, non mortali, non possibili ut prius.
glorie magni Dei, & salvatoris nostri Ie
Non fuisse erudi uit. c Per hoc sumus secuti de spe.
su Christi, qui dedit temeris pronobis.
Ad hoc. c Per sanguinem.
ut nos derideremus ab omni iniquita c
Tam ab originali quam actuali. Alias peculiares propri
te, & mundaret sibi populū acceptabili
lem, sectatorem bonorum operum. Hec
a Nescientibus. b Scientes. c Negligentes &
rebiles.
loqueretur & exhibet, & argueretur cum o
Gta cum imperio. a Pro simplicitate.
mai imperio. Nemo te contemnat.

C A P. I I

A Et si habet imperium spirituale,
tamen admone. Regibus & de-
cibus.

Dmone illos, princi-
^{Minoribus}

pibus & potestatibus
^{Ellorum.}

subditos esse, † dicto
obedire, ad omne o-

^{Nunquam ad malum.}

pas bonum paratos esse, † neminem bla-
^{Etsi prement urab illis.}

sphemare, † non litigiosos esse, sed mo-
^{Verbis & factis.}

^a Quia sic infideles & perfidi ad futuram spem vocati possunt.
detulos, omnem ostendentes manulectudi-
^b a Bonos uel malos. b Hoc ideo debemus, quia &
nos aliquando sumus quod ipsi se & ipsi poterant esse
quod nos sumus per eandem gratiam.

b nem ad eos homines. Era mus enim &
nos aliquando insipientes & increduli, et
^c Per malu opera. d Animi. e Carnis.

rates, seruites desiderii & uoluptatibus.
^a Nocent, b De aliorum successibus. c Si
nocent non licent. e Vitam nostram.

uariis, in malitia & iniuria agentes, to-

h Non licet, sed modestos, mensuram de-
bit & rationis fernando, nam aliquando ex-
pedit de iniuriis inficiam querere,
ut pote, quando ex tolerancia nutritur in
iniuriis antica malefaciendo.

i Oem o, sed in ronis distam, alter non
effet mactu sed magis pusillanimitas.

l Ad oes ho, tam fiducie quam infideles.
l Erasmus. Hic consequenter ponitur dilectio
instructionis ratio. Et est duplex. Prima
accipitur ex parte status conuersorum ad nec
fides catholicam ante conuersationem, in maleficis
quo statu crani mali & defectuosi, & ideo
debet defectos hominibus & infidelibus
condeſſendere per manus iudicium
quantum potest fieri bono modo secundum
rationis distam, ideo dicit: Erasmus
enim a.c. insi, id est sine sapientia nera
qua est Christus, quamvis tunc aliqua ef-
fent philosophia mundana prædicti sapientia
in Incredibili in his, que sunt supra ratio-
nem, cuiusmodi sunt ea, que sunt fidei,
in Errantes, in moribus.

o Seruitores desiderii, i, passionum fe-
tatores.

a **D**eo vel aliis hominibus.
b **E**benus
c **h**umanus Deus, vel larga misericordia & clementia Dei.
d **b**ibilis, odientes inuicem. Cū autē bēni-
e **i**n malitia & iniui. quantum ad alios ^todis
qui peccabant ex certa malitia, & quia
hoc est ualde detestabile, ideo iubidetur:
q **O**dibiles, f. Deo.

r **O**dientes inuicem. quia mali homines non habent amicitias ad alios, nec etiam ad seipso, ut declarat philosophus.
s **C**um autem bēni. Hic ponitur secunda rō dicti instructionis, sed ex dictis fertur qdā cōclusio, ibi: fidelis. Rō nero accipitur ex creditū fla-

Glos.ord. Ad Titum. Cap. III. De Lyra. 130

bis spiritualia abunde tribuit Vel:
A a Praefesse. i. magis proficere. & scipis
meliores fieri.
b Hæretic homi. Hæreticus est qui per
verbâ legem impugnat proprium
enim lèntium astruit ex verbis legis, ut
prauitatem mentis sue legis autoritate
confirmet: qui uitandi sunt: quia fre-
quentius correcti exercitationes essent
ad malum.
c Pro iis se damnat qui etrorem laudat
& teritatem uituperat.
d Zeleg. Hoc dicit, non quia peritior sit
Apollo, sed quia huius professionis e-
ratin synagoga.
e Apollo. Episcopus fuit Corinthiorum
qui propter seditionem concitatam ad
uerum se à pseudo apostolis disceperat
cum Zena, socio suo ad Titum Cœ-
tensem episcopum. Sed Corinthijs iā
sedatis per epistles Pauli manda Ti-
to, vt priuquam veniat Nicopolim
præmittat eos ita sollicite, ut nihil in via
iō illis desit.
f Vt nibil &c. Ideo iubet sumptus illis
necessarios dari, quia dignum erat, vt
qui spiritualia tradebant, non illis deef-
fent carnalia.

a Quid est illuxit hominibus. b Mundo per carnem.
c Vel nobis per carnem
gnitas & þ humanitas apparet sal-
uatoris nostri Dei, non ex operib⁹ a
iusticiz quæ fecimus nos, sed fecū b
a Quia fortia erant illos qui adire incredui. clam
sue future salutis.
dū suam misericordiā saluōs nos
a Baptismi. b In quo depositi uesteri homine ge-
neat uestri nouis.
fecit per lauācrum regenerationis c
a Quia qui credit quotidie, magis renouatur
per spiritum in baptismo datum. b Spiritum
& renouationis spiritus sancti, quæ d
a Ad remissionem omnium peccatorum ad copiam uirtutum
effudit in nos abunde per Iesum t
a Ad hoc istud addat.
Christum saluatorem nostrum, ut g
a Interim in presenti.
iustificati gratia ipsius hæredes si- h
a Quid nonendum secundum rem.
mus secundum spēm uirg. æternę.
a Veras. b Vide quod Christus talus uirg. & hæ-
des fecit. c Prædictis.
† Fidélis est sermō. Et de his uo- k
a Alios. b Vel uolo te confirmare scilicet eos qui
credunt Deo, ut uentre. d Aliis multis, vel libi plus
lo te confirmare, ut curent præfēte
bonis operibus qui credunt Deo.

1 Ut current bonis operibus p̄tæste. i. ut C
sint de primis in operibus bonis.
m Hac s. documenta sunt bona &c.
n Statutes autem quæ irrationabilis.
o Et genealogias i. falsas, per quas pseudo
apostoli nitebantur ostendere Iesum Nazare-
num de David non de Christo, sicut dictum est suum.
p Et contentiones uerboſas.
q Et pulchritudines, per quas aliqui niteban- 1. ad T. 1.
tur falsum intellectum producere, ideo subditur.
r Sunt enim iniuti, i. sine fructu.
s Et uane, i. falsa.
t Hæreticum. His ostenditit qualiter Titus
& subditis suis debeant habere erga hereti-
cos di. Heretico, qui recipit fidem catholi-
cam, & postea corripit eam.
u Post unam, i. primam eo modo loquendi,
quo dicitur. Factum est uespere & mane dies Gen. 1. 2
unus, i. primus.
x Et fec. c. de. & facias ab aliis denitari, ne
per eum inficiantur aliis.
y Sciens, quia subuet. e. absque redditu &
hoc de communis cuius.
z Cum sit proprio iu. cō. nam fidem, quam
recipi ut ueram, impugnat ut falsam.
a Cum misero. Hec est ultima pars huius e-
pistole, que dicitur conclusio eius, in qua pro
Tito mandat & emm̄ salutat di. Cum misere-
ad te Arthemanum ut Techicum, ad reuen-

NICOL DE LYRA

Si tu post suam conversionem ad quem uocati sunt ut sint baredes uita eterna & hoc ex materia Dni gratia & benignitate: propter quod benigni illi etiam infidibus debent esse, maxime pri cibis quantum potest fieri secundum Deum: & hoc est quod dicit: Cum autem eschua humana in eius uirinitate, benignitas autem in sua conuersatione.

But non ex opere, in qua fecimus nos, peccatores.

Bed secundum suam misericordiam, salus enim sterna excedit tali alter facultatem naturae humanae: propter quod non potest eam attingere, nisi per largitatem diuinam misericordiae.

Cerpera, rei est, baptisimi, qui est spiritualis generatio. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

Dicit enim, spiritus sanctus. Spiritus enim sanctus in baptismis datus terminat uitam ueterem, que fuit sub peccato, & inchoat nouam que est in gratia.

Equem esse, in nos &c. ad deletionem omnium peccatorum & copiam uirtutum.

FPer Iesum Christum ex cuius passione habet efficaciam baptismi sacramentum.

GVt iustus ipius, qui facit nos Dei filios ad patios, & per consequens.

HHoc est, si uita secundum spem uiuere, et in presenti, & in futuro enim secundum rem.

IFidelis. Hic ex dictis inferitur conclusio, & quod Titus de hac spe uite eternae informet suis subditos, & deuteat doctrinam inutiliter & curiosam, dicit igitur: Fidelis fer. est, & p. simus heredes secundum spem uite eterno.

KEt de his uo, te confit. Est enim spes ista ancora anima, tenens eam immobilem in bono, sicut ancora materialis nauem in mari. Sed in hoc est differentia, quia ancora materialis fixa deorsum in mari fundo, huc autem figura sursum in celo, ideo dicitur: He. vi. d. Fortissimum solarium habemus, qui configurans ad remedium propositum spem, quam sicut ancoram habemus anima tutam ac firmam & incidentem usque ad interiora uel amissi, ad seruare celestia que sunt nobis velata.

Hec sunt bona & utilia hominibus.

ADehis confirmas. b Vbi non salus nra utilis frater. c Originales enumerations.

Stultas autem questiones & genealogia.

AQuia de lege faciunt, ut de cibis, quos alii affuerint dicendos, ali non. b Ut quando in emenda leti prora de annis Mattheum & de humiliando alii contraria uel impossibilia faciente uidetur.

Gias & contentiones & pugnias legi.

A Sine fiduci. b Falsa.

Gis t deuita. Sunt n. iniitiles & uane.

Ne. + Hæretici hominem post unam soluam deuitata, sed & correctionem post bis feceris & secundam correctionem t deuita.

Cur? Verditus. Innotigibilis.

Iciens quia subuersus est qui eiusmo,

AQuia scient peccatum. b Vnde cum sit.

Dest, & delinquit, cum sit, pprio.

Vnterim prouideant Cretensibus dum ad me uenient iudicio condemnatis. Cui miserere ad te Arthem aut Tichicu, festi.

AVdeo dicit, quia uult cu uideret causa effectus & ut plenius confirmet in ecclesiastica disciplina.

Non ad me uenire Nicopoli. Ibi. n.

ASic erat in synagogâ.

Statni hyemare: Zenus legisperitus.

AQui perfidus erat in scripturis. b Situ folicie & Apollo folicie pmitte, ut nihil.

E& Apollo folicie pmitte, ut nihil.

AEorum quod ad uatum cum necessaria sunt illis. b Vnde de auctem res illis. c Cretenses ut alii illis delit. Discat autem & nostri bo-

ASibi ipsi. b Dando ministri. Non ad qualibet nisi operibus, sed ad ut neceſſabili.

AQuia iuxta parabolam, arbor que non facit fructum bo. excidetur & in ignem mittetur. b Propter comprehendimus simili omnes consilatores significati.

Rios, ut non sint infructuosi. Salutant te qui mecum sunt omnes. Saxi.

ATid est fidei affectu. Non fidei.

Luta eos qui nos amat in fide. Gratia Dei cu omnibus uobis, amen.

Proponebat ibi manere per aliquod spaciū temporis, id est pro Tito mandabat ut illo tempore posset eum plenius informare de ecclesiastica disciplina.

Zenam legisperit. & Apol. sol. premitte. i. priuige ad me uenias, remitte ista solicie pro uidentio eis de necessariis.

Vt nihil illis dehit. In via erat enim Apollo episcopus Corinthiagum, sed propter seditionem aduersum se concitatam per pseudopulos discesserat cum Zenâ folio suo uenientem ad Titum Cretensem episcopum, sed fedatis Corinthis per epistolam Pauli mandauit Tito ut prius quam ueniret Nicopoli eum remitteret ad eos decenter. Quod autem prius nominat Zenam, & dicit eum legisperit, non est ex eo quod esset maior uel peritor, sed quia dignitas episcopalis ipsius Apollo & eius scientia erant notae & famosae, non sic autem altius. Ideo prius ipsum nominat & peritum expressi, ut cura prouisionis circa eum negligebatur. Et si quavatur unde ficeret ista prouisio, respondit.

Dilectum autem & uelut i. Cretenses uobis subditii.

BBonus o. p. i. insisteret s. ministerio doctioribus.

GAd illus ne non superfluos.

VT non sint in. & sic excidantur & in ignem mittantur, sicut arbor infra uoluosa, Mat. vii. c. Omnis arbor que non facit fructum bo. excidetur & in ignem mittetur.

Si Sat. Cofequenter salutat eum ex parte sociorum. Salutat te qui me. fuit o. quo uia nomina rata est propter breuitatem.

KSaluta eos q. n. a. in fi. fideliter & no. fidei. Consequenter salutat eos generaliter.

IGratia Dei, quae est arva uita beatissima.

MCum oibus uobis, supple sit. Amen.

In c. iii. ubi dicitur in Postilla, Stultas autem questiones.

GLOSSA ORDINARIA.

Philémoni. Colossensi, qui nulla ecclesiastice ministratio-
nis præditus erat dignitate, sed

Argum. in epist. ad Philemonē.
PHilemoni familiares litteras facit pro Onesimo seruo eius, scribens

uir laudabilis in plebe familiares literas
mitrit Apostolus pro Onesimo seruo
eius, qui cum damno eius fugerat, sed
ab Apostolo auditio euangelio baptiza-
tus est, cui & ueniam deprecatur Apo-
stolus scribens a Roma de carcere .
Tom vi . R . 2 . Et eccl

Glos.ord. Ad Philemonem. Cap. I. Glos.ord.

Et est intentio Ap̄li implorare veniam
E Onefimo apud Philemonem. Modus ta-
lis est. Salutum illum cū vxore & fi-
lio, deinde agit gratias Deo de bonis co-
eortū commendans fidem & charitatē corum, postea Phile-
monem

ei ab urbe Roma de carcere, per
supra scriptum Onefimum.

Epistola Pauli ad Philemo- nem incipit.

C A P. I.

Paulus unctus. Non dicit Ap̄ls:
qd est nomē dignitas, sed
vinces qd est nomē humili-
tatis: qd nō imperat sed orat.
Est n. hic intercessio pro Onefimo. iō q
huiusmodi sunt cōmemorati incipiens ab
inuria sua, ut dignitatem ep̄ste sua face-
ret. Sicut n. peccati cā uincit opprobriū
est, sic econtra pro Xpo custodia uincit
la fustinere maxima gloria est. Eo n. tem-
pore in custodia erat. Ideo ait,
a. *Paulus un. Q. Cuius misereri debes*
non est causa doloris, quid eris si immi-
ficeris filium cruciaueris?

† college

F

*b. Dilecto. Vel diligibili, sicut in Graco
habetur, qui scilicet diligenter.*
*c. Gratias ago. Post salutationē de bonis
gratias agit commendans fidem & cha-
ritatem, quā ideo commemorat, ut me-
morata bonitas moueat eū ad veniam.*
*d. Quam ha. Quia n. in Xpm credebat, &
cum diligebat, & sanctis credebat & eos
diligebat, & per opera fidei & charita-
tis Christo seruiebat & sanctis.*

e. Et communicatio. Q. Fide habes & cha-

*ritatem in Xpo & in sanctis, ita, ut com-
municatio fidei tua cui. fiat. i. vt fides tua com-
municans fidei nostra: vel, qd alij ex fi-
dei tuae communianas euides sit. Et hoc.*

f. In agnitione omnis. i. ita euides sit, vt hoc

*merito cognoscatur oē bonū esse ī te p
Xpm. iō in bonorum sufficiētia. Vel ita*

F Memor sum tui. & ḡas ago in orofib⁹.

habitatis de hoc. Ut communicatio fidei tuae. i.

*operatio fidei, qua seruus Christo & san-
ctis eu. f. a. Quae est,*

g. In Christo i. cum cognitione boni &

terni, ut illud expectetur in p̄mī. Hoc

*n. orat Ap̄ls, ut operatio eius cū cogni-
tione fiat bonitatis. i. vt tali mente opere*

tur, ut in futurum inde expectetur p̄mī

Iēsum Xpm, non retributioē t̄paliū.

b. Viscerājan. i. filii sanctorum charissimi,

vel erga te propensius l̄ctorum affectus

qui uictus te. l. confolante, & refrigeratus

est, quia bonum te per oīa intenerunt.

*i. Obsecro te. Magnum cñ non de humili,
sed de sublimi, si ne inclinat & obsecrat,*

*k. Senex. Seni magis aetatis similitudine
debet obsequi.*

l. Ut mea uiscera suscipe. Onefimum pro-

fugum

**Postilla Nicolai de Lyra ad Phi-
lemonem incipit.**

C A P. I.

Paulus unctus. Hic incipit ep̄stola ad
Philemonem, que diuidit in tres
partes, scilicet in salutationem &
perfectionem, ibi: Gratias ago. & conclu-
sionem, ibi: Confidens. In prima parte ponuntur
personae salutantes, cum dicitur: Paulus uin-
tus Christi. incarceratus profide Iēsu Christi:
Hic non nominat se ap̄stolum, quod est nouer-
dignitatis, sed uinculum pro Iēsu Christo, quod est
expressum p̄tatis: eo quod intendebat mon-
re Philemonem ad p̄tatem erga Onefimum:
pro quo scriptit hanc ep̄stolam Philemoni, ut
patebit prosequendo.

**b. Et Tī. Hunc adiungit in salutatione, quo-
nam erat dilectus Philemoni, ut sic petitio sit
magis exaudiibilis, non solum pro reverentia Pauli, sed etiam pro amo-**

Incipit ep̄stola Pauli ad Phi- lemonem.

C A P. I.

Paulus unctus a Cuius etiam causa tu-
debis misereri.

a. Fratres. Prouenient uitrum, b. Ministratio p̄-
dications. c. Vocatione, ut s̄ hac uitrum occi-
periori charissimā, & Archippo e

a. Toti familiā, ut & hi orient.

c. Comilitoni nostro, & ecclēsiae

**a. Erant alia salutari in hunc modum. b. Remis-
sio peccatorum.**

que in domo tua est. Grātia uo-

Mētis & reconciliatio ad Deum.

bis & pax a Deo patre nostro &

a. Memorata bonitas mouere potest ad ueniam.

c. domino Iēsu Christo. Grātias a-

go Deo meo sp̄ memoriam tui

facies in orationibus meis, audi-

a. Id ei commendationem fidei tue & charitatis.

a. Fidem & charitatem,

cens charitatē tuā & fidem quām

a. Per opera fidei & charitatis. b. Alias omnibus fāctis.

hēs in domino Iēsu & in omnīs a

**a. Communianas fidei tuae fides tua. Vel quod
alii tua communianas evidēt, sit, ut hoc merito
agnoscatur omne bonum esse in te per Christum.**

sāctos, ut cōmunicatio fidei tuae

teuidēs fiat in agnitione omnis

& operis boni in Christo Iēsu. Gau-

Hoc ideo ero quis, a. In corde. b. In aduersi-

diū enim magnū habui, & con-

**a. Non nō loī uirū habui in corde uiginti, sed
etiam extra opere manifesta est. b. Etate.**

folationē in charitate tua, quia

a. Item affectus. Quia fāctis utēsilia minūravit.

**b. Digne illos recipiēt, suis labōribus quādā
modo recipiēt. Alias erga te. b. Quia let**

**uis alii multo magis mihi, quia ad beneficiendū
promptus.**

x. Multan si. habens. id est pro amore Christi

Iēsu.

y. Imperandi tibi quod ad rem pertinet. i.

quod est decens & rationabile.

z. Proprius charitatem interme & te mutua.

a. Magis obsecro cum sis talis, uita & a-

etate.

b. Ut Paulus senex. propter quod magis nolo

uti depreciatione quam imperio. Vnde & scri-

bens Timotheo, dicit Seniorem ne increparis,

sed obsecra ut patrem.

c. Nunc autem & uinculus Iēsu Christi, qua-

diceret; Mea fētētus & incarcerationē monere

debet ad quietēndū mea & depreciationi,

que subditā cum dicitur:

d. Obsecro te pro meo filio, spirituali.

e. Quem genui in fide.

f. In uinculis existens, propter quod tenerius

ipsum diligio.

g. Qui tibi aliquando inutilis fuit, tua tol-

lēdo quando erat infidelis.

h. Nunc autem regeneratus in Christo.

i. Et mihi & tibi utilis, scrūtando fideliter mi-

bi & tibi.

k. Quem remisi tibi, melioratum.

l. Tu autem illum, ut mea uiscera su. i. ut si-

lum meum charissimum ac si fuisset genitus ex

meis uisceribus.

m. In Quem e. u.m. detinē, ut prote. qui filius meus es iam dū.

monem obsecrat cū ei imperare posset, G

vt Onefimo parcat. & gratias Deo agat,

q. talem illum recepit, vt non seruū exti-

met, sed dilectissimum fratrem: ac dein-

cū dicit, vt paret sibi hospitium speranti ad ipsum ire.

Glos.ord. Ad Philemonem. Cap.I. De Lyra. 131

fugum recurrentem ad diuinum au-

**A xilium cum esset in custodia aposto-
lus Paulus baptizauit, uidens in illo**

utilitatis spē: quem sic commen-

tiens tuā

Confessu.

g. Sine tū consilio autem tuo ni-

h. Iam non ut seruum sed pro ser.

ch. religionē Christiana.

i. Maxime s. charissimum, eo quod in fide

geniu eum, ut predictionē est.

k. Quod tuus mihi feruit. Vs tamē uel Deus facit, qui ope-

ratur in nobis & uelle & operari pro bona voluntate.

l. Et quanto autem magis tibi. supple de-

bet esse charus, magis quam ante recessum

ipsum.

1. Et in carne, quia seruū tuū est ad ser-

uendum tibi corporaliter.

m. Et in do. quia factus est fideli ad regnā

dū tecum aeternaliter. Ideo concludit:

n. Si habes me lo: Tibi uerissima elati-

tae coniunctio. Et accipitur si: pro quia.

o. Suscipe illum. Id est dulciter & beni-

ger.

p. Si autem. Hic remonet secunda excusatio,

quia possit Philemon dicere, quod O-

neficiū recedendo iniulit sibi dannum in

personis, vel in suis rebus. hoc remonet per

hoc quod obligat se ad satisfaciendū, di-

cēns. Si autem aliquid tibi nocuit. In per-

sonā tua, aut in familia.

q. Aut debet. Ex obligatione aliqua.

r. Mihi imputa. Tangam debitor.

s. Ego Paulus, scripsi mea manu. Hoc di-

cēit ad maiorem certitudinem.

t. Ego reddam. Id est satisfaciām ipsi do-

mīno, qui est superior omnium. Ideo sub-

dūtū.

v. Ut non dicam tibi. Cuius subditur ratio-

cū dicitur:

x. Quid & teipsum. i. quia etiam teipsum

mihi debet, eo quod es creatura mea in fide

catholicā & iugulatione evangelica, qua-

si dicat, minus exigo a te, quam mihi de-

bas.

y. Ita frater ego te fruar in domino: id est

gaud. ho de te in Deo, si feceris que peto.

z. Refice uiscera mea. Complendo deside-

rium meum in hoc quod poftulo.

a. In domino. id est propter dominum prin-

Glos.ord. Argumentum. Glos.ord.

Es volens honorificare, iuxta quod in epistola ad Romanos ait: Quandiu quidem sum apostolus Gentium, honorificabo ministerium meum, tentans si quo modo ad aemulandum prouocem carnem meam: Ecclesiis Hebraeorum scripsit de eminentia Christi secundum utraque te legis Mosaicae aeternis multis modis fidem Iesu Christi abique legalibus sufficere ad iusticiam & salutem. legalia uero post passionem Christi non modo no proficeretur utrum est of ficer, quorundam Hebraorum superstitiosam traditionem excludens, qui Christum confitentes, legales obseruantias tenendas putabant. Et in hunc erorem quodam etiam qui de gentilitate venerant ad Christum sua autoritate induerant. Ideo Apostolus pronidens Gentibus, ne deinceps in hunc errorem Hebraorum autoritate trahantur, Iudeos quoque ad aemulandum prouocans, quod est honor ministerii sui, gratiam Dei hic commendat per Christum uerum pontificem hoc tempore fidelibus factam le gem ostendens repobatam, ad ultimum enim de moribus instruit. Præsentis igitur temporis eminentiam ostendit, dicens Deum uirginem suum nobis emisisse, & in eo nobis locutu ut auditorum metes erigere.

corum superbiam, suamq; humiliatem ipse demonstrans, meritum officij sui noluit anteferre. Nam simili modo etiam Iohannes apostolus propter humilitatem in epistola sua nomen suum eadem ratione non praetulit. Hanc ergo epistolam fertur Apostolus ad Hebraeos conscripsit Hebraica lingua misisse: cuius sensum & ordinem retinens Lucas euangelista, post excepsum beati Apostoli Pauli Graeco sermone composuit.

ibi umbra, hic ueritas. Tandem ponit fidei descriptionem, eam multis testimonis commendans. Circa finem uero moralem subdit instructionem.

Nicolai de Lyra in Postillam super epistolam Pauli ad Hebraeos Proœmium.

Cum uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. 1. Cor. xix. c. In primitiva ecclesia illi, qui de Iudaismo conuertebantur ad fidem Christi, zelabunt nimis, & indiscere pro lege Moysi mouebantur, secundum quod scribuntur in libro apóstolorum. In quo quidem lex textu historiæ non sententie ecclesiæ, ut dicit Hiero in epistola ad Paulinum. Ibi enim xx. Fca. introductio uerba beati Iaco. loquuntur ad Paulum apostolum de zelo conuertere ad fidem Christi prolege Moysi sic dicentes: Fides frater quot milia sunt in Iudeis, qui crediderunt Christi, & omnes sunt amatores legis &c. & intantum pro lege Moysi zelabunt, quod dicabant neccoriam ad salutem ipsam obsernari, ut habetur Act. xv. quidam descendentes de Iudeis, s. in Antiochiam ubi erat ecclesia fidelium inchoata, dicebant fratres: quia nisi circundamini secundum morem Moysi, non poteris feli fieri. & inde orta fuit heresis Nazareorum, dicentium obsernare omnium legalium esse necessarium ad salvacionem, ut dicit Ang. Paulus igitur à Deo doctus, non solum in teris per inspirationem sicut ceteri apóstoli, sed etiam in celis per apertam uisum in raptu, sicut se vobis. Ang. ad Paulinam uidens hoc esse contra ueritatem euangelii, scripsit hanc epistolam Hebrais ad fidem Christi conservatis, in ea manifeste ostendens imperfectionem legis respectu euangelii. & per consequens eius cessationem in tempore perfectionis, quod est tempus Christi. Et hoc patet, quod ista epistola inter epistolam Pauli primæ in ordine doctrina, licet sit ultima scribendi tempore quod patet ex duobus. Primo ex modo scribendi, quia hanc epistolam scripsit Apostolus Hebreis ad magis uidetur infra. scriptura autem Hebrei 1. animo, ca. antiquior est inter omnes, secundum quod dicit Isid. unde & alii litteres derinantur ab Hebreis & quantum ad sonum & quantum ad nominationem, quod patet de literis Græcis. Prima enim litera Hebreiæ dicitur Aleph. Secunda Beth. Prima in Græco dicitur Alpha. Secunda, Vita: & sic de alijs saltē in pluribus. Unde patet quod litera Græca sunt derivatae ab Hebreis, & non est dubium quod Latina derivata sunt à Græcis, sicut idiomæ latinum ab idiomate Græco: & sic patet propositum. Secundo hoc patet ex sententia, quia in hac epistola ueritas legis euangelica & eius perfectio ostenditur: in alijs autem epistolis Paulus Apostolus ad obsernari euangelij fideleshortatur. prius est autem legis ueritatem agnoscere, quia in ipsa ueritatem obsernare patet igitur quod hac epistola prior est ordine doctrina. in uero igitur preassumpto tria designantur ad uidentem hanc epistolam. Primum est imperfectio legis Mosaica. Secundum est perfectio legis euangelice. Tertium, est ordo ueritatis. Primum tangit uerum dicitur: Quod ex parte est. Secundum, cum dicitur: Quod perfectum est. Tertium, cum dicitur: Venerit & euacuabitur, quia adueniente euangelio lex euacuabitur ut magis videbitur in sequentibus. Primo igitur in verbo preassumpta tangit ueritas legis, cum dicitur: Quod ex parte. pars enim habet rationem imperfecti, sicut per oppositum totum habet rationem perfecti, secundum quod dicitur. in. Physicorum. Totum & perfectum idem sunt. & ideo imperfectio legis Mosaicae bene designatur, cum dicitur: Ex parte. Ad cuius evidentiam notandum quod in lega diuina occurrit tria consideranda. Primum est fides unius Dei, quod est quid

Nic.de Lyra. Proœm. in epist. Pauli ad Heb. 132

A sed prout proripebat exterius p aliqua signa, ut p uerba scurrilia, tactus, & oscula & buismodi. Et ideo exponit: Non concupiscentia signa concupiscentie non faciunt, unde Phil. iiij. dicit Glo. q; lex uetus prohibebat manum, non animum. Vel secundum alios dicendum, licet lex uetus prohibebat concupiscentiam animi latentem, hoc tamē erat in paucis, sicut mæchia & surto. Iterum in istis insufficienter prohibebat concupiscentiam, quia non puniebat transgressores, & sic patet qd lex Mosaica insufficienter ordinabat actus interiores. Secunda ratio est quia lex Mosaica etiam actus exteriores insufficienter ordinabat, sicut patet Deuter. xxiiij. d. vbi dicitur: Non fanerabis fratru tuo ad usum pecuniam, nec fruges, nec aliquam aliam rem, alieno. Ibi enim permittitur uisita cum extraneis personis, quod est illicitum & contra dictamen recte rationis. Similiter Deut. xxiiij. a. permittitur nro dare uxori libellum repudii, & ex causa indebet. Unde ibidem dicitur: Si acceperit homo uxorem, & odio habuerit eam, & non innuerit gratiam in oculis eius propter aliquam seditionem, i. rixam libellum repudii, & dabit in manu eius, & dimittet eam de domo sua, indubitate autem coniugum per totam uitam est de dictamine rationis naturalis, ut alias declarari super Matthœu. Et sic patet, quod lex uetus imperfecta fuit in moralibus. Propter hanc autem imperfectionem lex Mosaica dicitur pædagogus nosfer, i. regula puerorum & imperfectorum, in quibus non queritur perfectio interior, licet ab exterioribus in his timore discipline reprimantur, & in exterioribus actibus multa mala permittuntur, que non permitterentur uisus perfectis. Propter quod Aug. exponens illud. n. Cor. iij. d. Litera occidit &c. dicit hoc esse intelligendum, non tantum de ceremonialibus, sed etiam de moralibus ueteris legis, quia s. non prohibebant aliqua que de se sunt mortiferae, ut patet ex predictis, propter quod dicitur ad Roma. iij. d. Ex operibus legis non insufficiunt omnis caro. Secundo ostenditur, quod ceremonialia fuerunt imperfecta. Quod patet ex duabus. Primo ex modo inducendi homines ad obsernationem iusticiae, imperfecta. ad quod ordinabantur iudicia præcepta. Secundo ex ipsiis præceptis. Primum est sic: Proprium est imperfectorum hominum, ut inducantur ad iustitiam obsernandam pro timore pœnae. Unde dicit Horatius: Oderunt peccare boni uirtutis amore: Oderunt peccare malis formidine pena. Hoc etiam declaratur ratione: quia illud quod cum timore fit, non delectabile. Unde dicitur. i. Iohann. iij. d. Timor pœna habet: operari autem uirtutem non est penale virtutem & perfectio sed magis delectabile. Propter quod dicitur. n. Ethicorum, quod signum habitus generati est delectatio in opere. Sed lex Mosaica inducet homines ad iustitiam obsernandam per timorem pœnam, propter quod dicitur lex timoris. & in signum huic lexi data fuit in terroribus, ut patet Exo. xix. c. Iam aduenit dies tertius, in quo data est lex. Sequitur: Et caperunt audiri tonitru & micare fulgures, & nubes densissime operire montem, clangor; bucinæ rebentur perfrrebat, tremulique populus quieterat in castris. Et similiter eadem ratione facies Moysi apparuit cornuta, quando secundo apporauit legem in tabulis de scriptam, & timuerunt filii Israhel, ut habeatur Exodi. xxiiij. In coribus enim illis designabatur terror & feritas atque severitas legis. Patet igitur primum, uidelicet imperfectio iudicialium præceptorum ex modo inducendi ad opera iusticie per timorem pœnae. Secundo idem patet ex ipsis iudicialibus præceptis, que aliquando infligebant pœnam innocentium, & aliquando culpabilium non puniebant. Trium patet per illud quod habetur Num. xxxv. c. de homicidio omnino casuali, vbi dicitur sic: Talis qui fortuitu & absque odio est iniamicus & interficiat hominem, debet fugere ad aliquam ciuitatem refugi, & ibi manere usque ad mortem summi sacerdotis, quod aliquando erat per magnum tempus, & per consequens talis qui erat innocens, cum homicidium fuisse omnino casuale & involuntarium, sine culpa puniebatur gravi pœna, quia oportebat eum exulum esse per magnum tempus a sua ciuitate & sua possessione. Secundum patet, ibi subditio de tali fugitive innocentie. Quod si extra fines urbium inueniens fuerit, & percussus ab eo qui ultius est sanguinis, absque noxa erit qui eum occidet. Debuerat enim profligans nra quod ad mortem summi pontificis in urbe residere. Et patet quod interficere innocentis in casu tali remanebat sine pœna, quia tamen est gravis culpa. Talis autem imperfectio legis conveniebat imperfecti populi, qui erat pronus ad effusionem sanguinis. & ideo si interficitor a casu remaneret in sua ciuitate inter amicos interficiet, effet a periculo mortis evitanda, ad quae populus tanquam imperfectius erat pronus. Exemplum ad hoc idoneum ponit Philostratus. dicitur, quod aliqua leges sunt similes regulis, quibus remuntr artifices in Lesvia ad dolandum lapides, quia lapides illius regionis sunt male dolabiles: ideo utrinque artifices regulis plumbis, & possint tortuositati lapidum applicari. Sic in ueteri Testamento date sunt leges aliquam imperfectiones habentes propter imperfecti illius populi. Patet igitur ex predictis, quod legis præcepta tam ceremonialia quam moralia quod etiam indicalia erant imperfecta. Propter quod dicit dominus. Dedi eis præcepta non bona, & iniicia, in quibus non uiuent, & pollui eos in numeribus suis. Dicit præcepta, quantum ad moralia, quia dicuntur non bona, non propter hoc quod ibi aliquod malum præcepit, sed quia per ipsa actus interiores ipsorum imperfecte ordinabantur, ut uisum est supra. Dicit ideo in quibus

Tom.v.

R 4

non uiuent

Ecnon viuent quantum ad indicia, per quae regebatur iste populus timore pane: in quo non confitit vita anima, sed magis in amore. Dicit ulterius: Et pollui eos in numeris suis, id est polluti ostendi quantum ad ceremonialia, quia per illa, que offerabantur pro peccatis, polluti ostendebantur, & tamen non mundabantur, ut nomen eius supra. Patet igitur, quod lex Mosæa erat imperfecta, si consideremus ipsum corpus legis. Tertio Lex Mosæa erat imperfecta si consideretur eius finis. Sicut enim finis legis humana est felicitas politica, ita finis legis diuina est felicitas eterna non solum legis nouæ, sed etiam sanctificata. propter quod dicit Apostolus. Finis Christus, in quo consistit beatitudine obiectiva: secundum quod dicitur Iohann. xxv. a. Hoc est uita eterna, ut cognoscant te filium Deum, & quem misiti Iesum Christum. Hunc autem finem non consequitur nisi per gratiam, secundum quod dicitur Roma. xix. d. Gratia Dei uita eterna. Lex autem Mosæa non poterat gratiam conferre, ut nomen eius, & per consequentem non poterat ad hanc finem introducere. propter quod patres veteris Testamenti, quantunque iusti descendebant in infernum ad limbum patrum. propter quod dixit sanctus Job. In profundissimum inferni descendebant omnia mea. propter quod felicitas eterna non promittebatur in lege manifeste, sed tantum sub figura prosperitatis terrene, & si aliter promittitur, hoc est raro & obscure. propter quod dicit Apostolus. Umbra habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, quia non manifeste, sed obscure futura bona, quae sunt bona est, si ea promittet. Patet igitur ex predictis imperfectio legis quantum ad uita eterna, ut patet per dicta. Secundo principali tangentur in verbo primo proposito, ex parte, ut predictum est. Tropiter quod de hoc potest ex parte exemplum illud, quod dicitur Job. Ecce hac ex parte dicta sunt uerum Dei. Via enim deuenienti ad Dominum sunt vetus & nouum Testamentum, sed ea, que in veteri Testamento dicta sunt, illa sunt ex parte, quia sunt imperfecta, ut patet per dicta. Secundo principali tangentur in verbo primo proposito, ex parte, ut predictum est. Id quod perfectum est. Et patet eius perfectio comparando eam ad legem imperfecti, quia perfecta est respectu cognitionis fidei, & respectu præceptorum, & respectu finis in quibus lex Mosæa erat imperfecta. Quod autem cognitio Dei sit in lege noua, patet per illud, quod habet Iohann. xviii. a. Pater manifestauit nomen tuum. In figura autem huius uelut templi sunt scissio in Christi passione, ad ostendendum, quod declarata & manifestata erant que prius latebant sub velamine. propter quod ipsa lex noua tanquam perfecta in cognitione, est donum descendens a patre lumine, ut habetur Iacob. 1. Similiter lex noua perfecta est quantum ad ipsum corpus legis, scilicet quantum ad moralia præcepta, & quantum ad sacramenta & quantum ad sacrificia. Primo patet hoc de præceptis moralibus: quia lex noua perfecte ordinat humanos actus, non solum exteriores, sed etiam interiores, & in hoc imperfectiōne legis supplet. propter quod dicit saluator imperfectionem legis adimplendo: Audibilis, quia dicitur eis antiquis: Non occides: qui autem occidere, reus erit iudicio. Ego autem dico uobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. In quo ordinat motum animi interiori, ut patet. Similiter lex noua actus exterioris ordinat uulnus malum permettendo. propter quod dicit saluator: Dico autem uobis, quia omne verbum ociosum, quod locuti fuerint homines super terram, reddent rationem in die iudicii. Si autem hic prohibet verbum ociosum, per consequens uerbum nocuum, & multo fortius omnem actum malum. propter quod post supplicationem præceptorum moralium veteris legis, condidit perfectionem euangelii, dicens: Esiste ergo perfecti &c. Perfectus autem Christus moralia præcepta legis, eis confinialis euangelica superaddendo. propter quod inneni dicens se custodiisse mandata legis & querenti ueteris uiam perfectionis, dicit Saluator: Adhuc uenit tibi deus: Si uis perfectus esse, nade & uende omnia que habes, & da pauperibus, & habebis tibi sicut in celo, & ueni & sequere me. Secundo dico quod lex noua perfecta est quantum ad sacramenta, quia confernit gratiam, quod non faciebat sacramenta ueteris legis. propter quod dicitur Iohann. i. b. Lex per Moysen data est, gratia & ueritas per Iesum Christum. propter hoc de Iohanne baptista, qui per suam prædicationem & baptismum sumus disponebat populum ad Christi baptismum, & per consequens ad alia sacramenta, cum baptismus sit ianua sacramentorum, Lueg. i. d. dicitur: Ipse praebit ante illum in spiritu & uirtute Eliæ parare domino plebem perfectam. Tertio lex noua perfecta est quantum ad sacrificia, quia in ipsa est uerum sacrificium perfectissimum, scilicet Encharistia, quia non est tantum sacramentum sed etiam sacrificium. quia ibi Christus quodammodo immolatur: & fructus sue benedicta passionis a populo percipitur, tamen istud sacrificium tanquam unum & perfectum sicut in lege figuratum per multa sacrificia & uaria, sicut perfectum, & imperfectum. Eius autem perfectio apparet in duabus. Primo, quia tollit

Aeius imperfectio, quando ex minus albo fit magis album, non tollitur albo præcedens sed tantum eius imperfectio. Tertius considerandum, quando corruptus terminus a quo per accidens illud, quod est ad uitium, corruptus, potest tamen manere cum termino ad quem si non habeat ad ipsum contrarietatem, non tam manet numero, sed specie tantum, sicut quando de aere fit ignis, manet qualitas symbola. Ceremonialia igitur evanescunt primo modo, quia contrariantur nouæ legis cultui. Ad cuius intellectum sciendum, quod ceremonia sicut dictum est, ordinatur ad cultum diuinum, secundum quod dicit Argul. Dens colitur spes fidei & charitatis, loquendo de cultu interiori. Igitur ceremonia, que sunt quedam protestationes cultus interioris, debent concordare cultu interiori, qui est per fidem & charitatem. Est autem triplex status homini. Unus est in quo habet in fides & spes de bonis cœlestibus, & de his quod ad ipsa introducuntur scilicet de mysteriis Christi, & de virtutis cultura de futuris. Et hie est status veteris Testamenti. Alius est status hominis, in quo habetur fides de bonis cœlestibus, sicut de futuris, sed debitis per quae introducuntur ad cœlestia, scilicet de mysteriis Christi habentes fides sicut de presentibus in praeteritis, & hic status est nouæ legis. Tertius status est in quo virga habentur tanquam presencia & evidencia & nihil creditur. & hic est status parisi ecclesiæ. In hoc autem statu tertio ubi nibil creditur, nibil est ceremonia vel figurale ad cultum pertinens, secundum quod dicitur Apocal. xxii. g. Templum non nidi in ea, Dominus Deus omnipotens templum illius est. Pariter igitur ratione adueniente statu secundo, scilicet nouæ legis, ceremonia primi status, id est legis veteris cessare debuerunt & induci alia, que conuenient statui nouæ legis, in qua bona cœlestia expectantur de futuro, sed beneficia Christi habita sunt de praeterito. Et ideo, quia ceremonia veteris legis significabat Christianum venientem, dignum est, quod evanescunt in noua lege in qua mysterium Christi iam est praeteritus. Et hoc est, quod dicit Apol. Translato sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat, scilicet quantum ad ceremonialia thurificatione tamen accepta: quia non significabat mysterium Christi venturi direkte, sed denotionem populi ad Christum. Non autem debet esse minor deuotio ad Christum iam praesentia exhibuit quam tunc erat ad ipsius uenturum: propter quod in noua lege manet thurificatione, per quam designatio ministeriorum ecclesiæ & ipsius populi deuotio. Moralia autem præcepta evanescunt tantummodo secundum quid, scilicet quantum ad perfectionem. Cuius ratio est, quia sunt de dictamine regule rationis, & ideo manent quantum ad substantiam præcepti remota tamen imperfectione, sicut patet Matthe. v. ubi postis præceptis moralibus additur perfectio, quia non intelligebatur a Iudeis esse sub præcepto. Unde ibidem dicitur: Andibus quia dictum est antiquis: Non occides &c. Et suppletur illud, quod sequitur: Ego autem dico nobis, quod omnis, qui irascitur fratri suo &c. Et eodem modo in prohibitione nichil possum præcepto additur prohibiti interioris conscientiae. Vnde ibidem dicitur: Andibus quia dictum est antiquis: Non macaberis. Et subditur: Ego autem dico nobis, quicunque uiderit nudrem ad concupiscendum eam, iam mechatus est in corde suo. Et similiter intelligendum est de aliis. & sic patet, quod moralia præcepta veteris legis non evanescunt quantum ad substantiam solum legis, sed quantum ad imperfectionem. Propter quod dicit Apol. sicut factus sum noster, evanescunt que erant parvuli. Status autem veteris legis comparatur pueri, secundum quod habetur Gal. iii. a. Lex pedagogus nostri fuit, pedagogus autem est ductor pueri. Status nouæ legis comparatur viri perfecti, id est manet item honestus quantum ad substantiam in pueria & uirili state, remota tantum imperfectionis pueritia, sic est de moralia præceptorum evanescere. Indicativa autem præcepta evanescunt tercio modo, quia adueniente lege gratia, cessat eorum obligatio. Posset tamen aliquis principis ordinare, quod ferentur in regno suo, ita tamen, quod non reprobaret ea esse obligatoria ex lege Moysi. Ratio autem prædicti est, quia indicativa præcepta per se & directe non erant ordinata ad significandum aliquid futurum, sicut erant ceremonialia, sed erant ordinata per se directe ad confundandum ordinem iustitiae in populo Iudaico: quia tamen status illius populi erat totus figuralis respectu Christi, ut dicit Apololus. In figura contingebant illis, per consuens & indicativa præcepta illius populi erant figuralia, non directe sed ex consequenti. Et ideo si aliquis feruerit ex hoc, quod tunc fuerint statuta, hoc est dicere, quod statu illi adhuc ducatur: quod est errorne & illicitum, si tamen aliquis princeps vellet ea de novo statuere, posset licite. Considerandum tamen, quod in lege noua indicativa transferunt quantum ad eorum rigorem, quia ista magis obseruanda ex amore virtutis quam timore, quia lex noua est lex amoris. Propter quod dicit. 1. Iohann. iii. d. Perfecta charitas foras mittit timorem. Et si patet ex predictis, quod omnia legis præcepta aliquo modo per euangelium evanescunt. propter quod dicit Apololus, aliquoens Iudaos in lege gloriante: Vbi est gloriatio tua? tu Iudea quia in lege gloriari, ut supra premissar. Exclusa est, id est evanescit. Sequitur: Per quam legem? Factorum? q. d. Non. Legem autem factorum vocat legem ueterem, nulla autem res excludit seipsum vel evanescit. Sequitur: Sed per legem sive. fidei

Glos.ord. Ad Hebræos. Cap. I. Glos.ord.

Incipit Epistola Pauli ad Hebræos.

C A P. I.

Multifariæ &c.
e Olim. Non est nouum.
d Dens. qui inuianibilis
nunc & nunc.

e Loquens. quia quod nunc etiā nunc.
f Patribus. qui carne & cultu Dei pa-
tres nobis sunt.

g In pro. Non n. ipsi, sed Deus in eis.

a Multifariæ. multotiens Abræhe, Isaac

& Jacob & ceteris. & ei dem. tpe.

b Multifariæ. mo. ga modo per somnia, vt

Daniel modo aperta uoce, ut Moysi-

mō interiore inspiratione, ut David.

Vel, Multifariæ. multo & dixerio gne-

locutionis, vt per somnia vel inspira-

tiones, vel apertas noces. Multifariæ. m. re-

rū diuersis mysteriis futura significas.

b Locutus. quia idem modo, qui olim.

i Nbris. filii illorū patrū. Ne de aliis

putetur nobis locutus quam illis, qd̄

poterat uideri si alii loqueretur genti.

Multifariæ. In omni genere loquendi,

ut figuris, uisitionibus somniorum, lo-

cutionibus angelorum.

c Multifariæ. mo. rerū creatione, ut in for-

matione Adæ, in transitu maris rubri,

& similibus in actibus. Olim in pro.

No. nobis in Tps. n. cōstituit dñs. p. mis.

is suis, & tps eius, que promisit, implendis. Promissionum tpa habuerunt ppheta a filiis & impletos uerbo. Dei usq; ad lo hābūt, ab illo at usq; in fine tps est implēdi. q. p. mis. sunt Vni eu. Dei filius vēturus erat ad hoies assumpturus hoīem, & p id futurus homo, moriturus, resurrecturus, ascēturus, sessurus ad dexteram patris, impleturus in gentibus promissa. Quod loquens & locutus, p̄s de preterito, præteritum de p̄nti po- fuit, significat id se loqui p filiū qd locutus est p pphetas. Ni si qd in prophetis occulta ueritatis & adhuc implenda, in filio autem aperta & completa. In pro. Prophetandum fuit ut non F subito ueniens horreretur, sed creditur expectatur.

Conuersus m. In h. Qui prophetis est maior est n. dñs ppheta, impletor & sanctificator. Sic. n. ppheta est, qd & dñs ppheta. Sic & angelus Xps est, & dñs angelorū. Nā & ipse dñs est magni cōsilius angelus, & Moysi dñct est de eo. Suscitabo eis prophe tā sitem tui. Si Xps nihil annūciaret, angelus nō dicere. Si nihil pphetaret, ppheta nō dicere. Ex eo, qd annūciata erat angelus erat, ex eo qd utrū pdixit propheta erat: ex eo qd uerbum Dei factum est, & angelorū & pphetarū dñs erat.

Il Confiniū. Iam immunitabilitatem.

m Hæredem vni. possessoris oīs creature. Nō. n. iam portio dñi est. Jacob. n. & pars eius Israel, sed oīs profici nations mun di. Hæredis aut utitur nomine, ut duo quadā p hocostruat et ostendat. qd proprius sit filius, & qd donationis illi nulla cōtingat amissio. Dicēdo ergo hæredē, humilitatis demonstratur indicū. Deinde ad superiorē gradū altioremq; trancen dit dicen, Per quem, ut per uerbum patri coæternum. Fecit, nō solum æterna & inuisibilia & immutabila, que minus nobis sunt nota, sed & secula. Id est uisibilia & mutabilia.

n Qui cū sifpl. gl. &c. Hic fñ diuinam naturam commendat Chistum ostendens eum coæternum & coæqualē patri, cuius demo cum eo substantie, sed alterū in persona. Attende qua

liter hic duas uias inreditur. Vn quidem reuocans nos a ne fando errore Sabellii. Alii uero ab Arrianica impietatis erro re. Ne putetur pater uel unicum non habere, vel filius extra

neus a patre subtiliter. Sunt. n. quidā, qui cū extraneū esse de

lirent, quod male uisum est Arrio. Alii qui non alterū patrē:

alterū filiū supponit, re molitur, sed cundē aliquā patrē, aliquā filiū. Integra ergo cōmonet rōne, & qd Dei filius est, & quod non ab eo alienus existit. Hoc autem religioso debemus acce pere intellectū, & si quid absurdū fortaleō occurrit, ab acie menti abigere. Vbiq; si quidem religioso nobis opus est intel lectū, maxime uero ubi de Deo uel loquimur aliquid, uel audimus, quia nec ad loquendum digne de Deo lingua sufficit, nec ad percipiendū præualeat intellectus. Multa. n. de Deo intelligimus, qd loqui penitus nō ualeamus, multa recte loquimur, qd intelligere nō sumus idonei. Verbi gratia: Quod ubique Deus est, scimus & dicimus, qd aut ubiq; sit, intellectus nō capimus. Itē qd est incorporeus quedā uirtus, qd om̄ est cā bonorū scimus, qd aut qd sit penitus ignoramus. Sunt ētādā, qd dici nō p̄t quis mēte capiātur, ita ut ēt ipsum Paulum videamus in quibusdam talibus quasi infirmati & non inte

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-

ternum

gra proponentem exempla, sicut hic cum ait, Qui cum sit splen. gl. &c. utens impropriis noībus, quia propria reperire non poterat, & rerum temporalium similitudine ad ostendendum ueritatem coæterniū, i. patris et filii coæternitatem, quanvis temporalia integra collatione coæternis cōparati non possunt.

in aeternitate. n. stabilitas est, in tpe ua- rietas. In aeternitate omnia stāt, in tpe alia alia succedunt. In creatura nihil inuenimus coæternū, quia nihil aeternum, sed iustificat ad similitudinem, ut inueniamus coævū. Coæua. n. dici mus queque candem habent inueni- ram temporum, nec alterum ab altero tpe præcedit, ambo tamē esse cē p̄s dicimus. Et si in creatura coæua inuenire poterimus, non tñ gnāns & gnāti, sicut in trinitate gnālitas coæ-